ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

         №

              ┌                                                                                                            ┐

О подведении итогов районного фестиваля-конкурса

 художественного творчества, посвященного

75-летию Победы  в Великой Отечественной войне

– «Белый журавль», в том числе для детей

с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с приказом департамента образования администрации

Кстовского муниципального района от 30.01.2020 № Сл-126-14-41425/20 «О

проведении районного фестиваля-конкурса художественного творчества,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне - «Белый

журавль», в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые итоги районного фестиваля-конкурса

художественного творчества, посвященного 75-летию Победы  в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с ограниченными

возможностями здоровья» (далее – Фестиваль).

2. Наградить победителей и призеров Фестиваля почетными грамотами

департамента образования администрации Кстовского муниципального района.

3.   Объявить благодарность оргкомитету Фестиваля и членам жюри, согласно

прилагаемому списку.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника сектора

дополнительного образования и воспитания департамента образования

Н.Е.Комарову.

Директор                                                                                                      В. П. Романчук

УТВЕРЖДЕНА

 приказом департамента образования

администрации  Кстовского

муниципального района

Информационная справка

по итогам районного фестиваля-конкурса

художественного творчества, посвященного 75-летию Победы  в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья

На основании приказа департамента образования администрации Кстовского

муниципального района от 30.01.2020 г. № Сл-126-14-41425/20  и плана работы на

февраль 2020 г. 28 февраля, 2-3 марта 2020 года состоялся районный фестиваль-

конкурс художественного творчества, посвященного 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с ограниченными

возможностями здоровья (далее – Фестиваль).

Ввиду большого количества заявок организаторами было принято решение о

введении дополнительных конкурсных дней 2 и 3 марта 2020 года. Итоговая

программа Фестиваля выглядела следующим образом:

28 февраля 2020 г.

Начало конкурса Возрастная

группа

Номинация Место

проведения

10:00 До 7 лет

Художественное

слово (сельские

образовательные

организации)

ДДЮТ, каб. №2

10:00 До 7 лет

Художественное

слово (городские

образовательные

организации)

ДДЮТ, каб. №45

10:00
До 7 лет;

7-9 лет
Вокал

ДДЮТ,

Зрительный зал

14:00
10-13 лет;

14-18 лет
Вокал

ДДЮТ,

Зрительный зал

14:00 10-13 лет; Художественное ДДЮТ, каб. №2

14-18 лет;

Старше 18 лет

слово

2 марта 2020 г.

Начало конкурса Возрастная

группа

Номинация Место

проведения

В течение дня
Все возрастные

группы

Декоративно-

прикладное и

изобразительное

искусство

ДДЮТ,

теннисный зал

3 марта 2020 г.

Начало конкурса Возрастная

группа

Номинация Место

проведения

10:00
Все возрастные

группы

Литературно-

музыкальные

композиции

ДДЮТ,

зрительный зал

10:00 Старше 18 лет Вокал
ДДЮТ,

зрительный зал

Целью Фестиваля являлось создание условий для выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодёжи, а также сохранение

исторической памяти и празднование 75-летия Победы в Великой Отечественной

войне.

  Участниками Фестиваля стали обучающиеся (в т.ч. с ОВЗ) и трудовые

коллективы образовательных организаций, учреждения дошкольного и

дополнительного образования в возрастных группах: до 7 лет;7-9 лет;10-13 лет;14-

18 лет; старше 18 лет.

В Фестивале приняли участие:

Номинация «Вокал» -261 участник (приложение 1) из  15 дошкольных

образовательных организаций, 17 школ, 2 учреждения дополнительного

образования, в том числе воспитанники 2 коллективов «Дворца детско-юношеского

творчества», среди которых 2 ребенка с ОВЗ.

Номинация «Художественное слово» -  137 участников (Приложение 2)  из 25

дошкольных образовательных организаций, из 18 школ и 3 учреждений

дополнительного образования, в том числе педагог МБУ ДО ДДЮТ.

Номинация «Литературно-музыкальная композиция» - 153 участника из 8

дошкольных образовательных организаций и 6 школ (Приложение 3)

Номинация «Декоративно-прикладное искусство» - 253 участника

(Приложение 4) из 31 дошкольной образовательной организации, 15 школ, 3

учреждений дополнительного образования, среди участников 3 работы были

сделаны детьми с ОВЗ. В номинации были представлены работы из 2 кружков МБУ

ДО ДДЮТ.

Отдельно хотелось бы отметить активность трудовых коллективов

образовательных организаций. Всего в возрастной категории старше 18 лет приняли

участие 75 человек.

Фестиваль оценивался профессиональным жюри по номинациям.

Жюри конкурса:

Номинация «Вокал», «Литературно-музыкальная композиция»

Никулина Галина Васильевна, заведующая отделом досуга и звукозаписи МБУК

«ЦКС»

Давыдова Светлана Владимировна, заведующая клубом межвидового

регионального учебного центра инженерных войск ВС РФ

Зарембо Ольга Александровна, преподаватель вокально-хорового отделения

музыкальной школы

Комарова Наталья Евгеньевна, начальник сектора дополнительного образования

и воспитания департамента образования Кстовского муниципального района

Мазанова Светлана Александровна, ведущий специалист сектора

дополнительного образования и воспитания департамента образования Кстовского

муниципального района

Ретузина Алена Владимировна, преподаватель вокально-хорового отделения

музыкальной школы

Храмова Евгения Александровна, преподаватель вокально-хорового отделения

музыкальной школы

Номинация «Художественное слово»

Шувалова Маргарита Викторовна, заведующую отделом обслуживания в МБУК

«ЦБС» Кстовского муниципального района

Балашова Елизавета Валерьевна, библиотекаря I категории в МБУК «ЦБС»

Кстовского муниципального района

Андреева Светлана Борисовна, режиссер, драматург, член Российского

Авторского Общества

Батакова Римма Александровна, руководитель клуба «Литрика»

Номинация «Декоративно-прикладное и изобразительное искусство»

Лепилкина Ирина Алексеевна, ведущий экскурсовод МБУ "Кстовский

историко-краеведческий музей"

Сергеева Людмила Анатольевна, заведующая учебно-творческим отделом МБУ

КЦНК «Берегиня»

Масленникова Ирина Анатольевна, руководитель изостудии МБУ КЦНК

«Берегиня»

Шалина Евгения Александровна, преподаватель художественной школы

Выводы:

1. Фестиваль способствовал созданию условий для выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодёжи, а также сохранению

исторической памяти и празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной

войне.

2. Отмечается высокая активность участия в Фестивале, в особенности

дошкольных образовательных организаций.

3.К положительным веяниям необходимо отнести разнообразие в подборе

конкурсного материала, который способствовал решению одной из задач Фестиваля,

заключающейся в популяризации патриотической  тематики  произведений

культуры и искусства, посвященных военному времени, среди детей и молодежи.

4.Участники уделили большое внимание внешнему виду, предметам антуража,

которые способствовали созданию образа и передачи идеи творческого номера.

5.К числу позитивных тенденций следует отнести значительный вклад

родителей в создание конкурсного номера или творческой работы.

6.Фестиваль способствовал созданию поля для творческого взаимодействия

участников образовательного процесса: педагога, ребенка и семьи.

7. Отмечаются трудности на стадии приема заявок, в связи с использованием

современных технологий (гугл-форма).

8. Прослеживается тенденция к неумышленному искажению исторических

фактов в рамках конкурсного материала в номинации «Литературно-музыкальная

композиция».

9. Следует отметить низкий уровень сценической культуры, которая

выражается в некорректном поведении на сцене, в неумении использования

технических устройств (музыкально-мультимедийное оборудование), в работе с

микрофонами.

10. Фестиваль способствовал поддержке художественно-творческих

достижений детей с ограниченными возможностями здоровья.

УТВЕРЖДЕН

приказом  департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

Список  победителей и призеров районного фестиваля-конкурса

художественного творчества, посвященного 75-летию Победы  в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья

НОМИНАЦИЯ «ВОКАЛ»

«Соло», возрастная категория до 7 лет

1 место- Пигалина Ксения, МБДОУ д/с №25 "Светлячок"

2 место – Комкова Алена, МБДОУ д/с №25 "Светлячок"

3 место – Оленев Алексей, МБДОУ д/с № 31 п. Ждановский

«Дуэт», возрастная категория до 7 лет

1 место – Кузнецова Юлия, Григорьев Дмитрий, МБДОУ д/с № 42 «Зернышко» с.

Ст. Шелокша

2 место – Дербенева Ульяна, Зверев Егор, МБДОУ д/с № 41 с. Чернуха

3 место – Швецова Мария, Рачков Юрий, МБДОУ д/с № 33 «Золотая рыбка»

3 место – Стеценко Маргарита, Монахова Алена, МБДОУ д/с № 8 «Русалочка»

«Ансамбль», возрастная категория до 7 лет

2 место – Группа «Сказка», МБДОУ д/с № 29

3 место - МБДОУ д/с № 32, МБДОУ д/с № 32

1 место не присуждено

«Хор», возрастная категория до 7 лет

1 место – Светлячок, МБДОУ д/с №25 "Светлячок"

3 место – Группа «Зернышки», МБДОУ д/с № 29

2 место не присуждено

«Соло», возрастная категория  7-9 лет

1 место – Кузьмина Варвара, Лицей №7

1 место – Шмельков Николай, МБОУ СШ №2

2 место – Меженина Елизавета, МБОУ "Шелокшанская ОШ"

3 место – Кузьмина Варвара, МБУ ДО ДДЮТ

«Соло», возрастная категория  10-13лет

1 место – Смирнова Полина, МБОУ СШ с.п. Селекционной станции

1 место – Чапина Александра, МБУ ДО ДДЮТ

2 место – Пономарева Ирина, МБОУ СШ с.п.Селекционной станции

2 место – Бирюков Андрей, МБУ ДО ДДЮТ

2 место – Кузьмин Александр, МБОУ Ждановская СШ

3 место – Щепалова Олеся, МБУ ДО ДДЮТ

«Дуэт», возрастная категория  10-13лет

1 место – Крюков Дмитрий, Сокиренко Станислав, МБОУ СШ №2

2,3 место не присуждено

«Ансамбль», возрастная категория 10-13 лет

1 место – Ансамбль «Камертон», МБОУ СШ №2

2 место – «Моя мелодия», МБУ ДО ДДЮТ

3 место - Коллектив МБОУ Чернухинской СШ, МБОУ Чернухинская СШ

«Соло», возрастная категория 14-18 лет

1 место – Сидорова Вера, МБОУ СШ №6 с кадетскими классами

1 место – Пчелина Диана, МБОУ СШ №6 с кадетскими классами

2  место – Мячугина Софья, МБУ ДО ДДЮТ

2 место – Шмелева Екатерина, МБУ ДО ДДЮТ

3 место – Мосунова Дарья, МБОУ СШ №2

3 место – Варнашова Дарья, Лицей №7

«Соло», возрастная категория старше 18 лет

1 место – Марецкая Арина Николаевна, МБУ ДО ДДЮТ

2 место – Пиржанова Юлия, МБДОУ д/с № 32

3 место – Матюшкина Евгения, МБДОУ ЦРР д/с № 30

«Ансамбль», возрастная категория старше 18 лет

2 место – «Мелодия», МБДОУ д/с № 24 "Полянка"

3 место – Ансамбль МБДОУ д/с № 32, МБДОУ д/с № 32

1 место не присуждено

«Хор», возрастная категория старше 18 лет

2 место – «Золотая рыбка», МБДОУ д/с № 33 «Золотая рыбка»

3 место - хор - педагогический коллектив МБДОУ д/с №8, МБДОУ д/с № 8

«Русалочка»

1 место не присуждено

УТВЕРЖДЕН

приказом  департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

Список  победителей и призеров районного фестиваля-конкурса

художественного творчества, посвященного 75-летию Победы  в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья

НОМИНАЦИЯ «ХУДОЖЕСТВЕННОЕ СЛОВО»

Возрастная категория до 7 лет (сельские образовательные организации)

1 место – Осокина Дарья, МБДОУ д/с «Колосок» п. Ждановский

2 место – Афанасьева Анастасия, МБДОУ д/с «Колосок» п. Ждановский

3 место – Сенякин Андрей, МБДОУ д/с «Зёрнышки» села Работки

Возрастная категория до 7 лет (городские образовательные организации)

1 место - Калина Диана, МБДОУ д/с №19 «Солнышко»

1 место - Фомичева Арина, МБДОУ д/с №17 «Ягодка»

2 место – Голованова Злата МБДОУ д/с №8 «Русалочка»

3 место не присуждено

Возрастная категория 7-9 лет

1 место – Шибер Ксения, МБОУ СШ с.п.Селекционной станции

2 место –Тюрина Елена, ЦВР им. Криворотовой

3 место – Грачева Варвара, МБОУ Ближнеборисовская СШ

Возрастная категория 10-13 лет

1 место – Кузьмин Александр, МБОУ Ждановская СШ

1 место – Комарова Надежда, МБОУ СШ №2 им.И.А. Сухана

1 место – Комягина Александра, МБОУ СШ с.п.Селекционной станции

2, 3  место не присуждено

Возрастная категория 14-18 лет

1 место – Шепелева Ангелина, МБОУ СШ №3 с углубленным изучением отдельных

предметов

2 место – Мищий Татьяна, МБОУ Ждановская СШ

3 место – Луньков Матвей, МБОУ Ждановская СШ

Возрастная категория старше 18 лет

1 место – Куликова Ирина Ивановна, МБДОУ д/с № 29

2 место – Волынцева Инна Александровна, МБДОУ д/с № 7 «Полянка»

3 место – Слепнева Светлана Александровна, МБДОУ д/с № 24 «Полянка»

УТВЕРЖДЕН

приказом  департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

Список  победителей и призеров районного фестиваля-конкурса

художественного творчества, посвященного 75-летию Победы  в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья

НОМИНАЦИЯ «ЛИТЕРАТУРНО-МУЗЫКАЛЬНАЯ КОМПОЗИЦИЯ»

Возрастная категория до 7 лет

1 место – Группа «Капитошки», МБДОУ д/с № 19 «Солнышко»

2 место – Коллектив детского сада № 20 «Земляничка», МБДОУ д/с № 20

«Земляничка»

3 место – Кружок «Музыкальный театр», МБОУ Ждановская СШ

3 место – Группа «Жемчужинка», МБДОУ д/с № 33 «Золотая рыбка»

Возрастная категория  10-13 лет

1 место – ДОО «Союз сердец», МБОУ СШ с.п. Селекционной станции

3 место – ученики 5 класса, Безводнинской СШ, МБОУ Безводнинская СШ

2 место не присуждено

Возрастная категория  14-18 лет

1 место - Коллектив МБОУ Чернухинской СШ, МБОУ Чернухинская СШ

2 место – 7 «Б» класс, Гимназия №4

3 место – 9 «А» класс, МБОУ СШ №3 с углубленным изучением отдельных

предметов

Возрастная категория  старше 18 лет

3 место - Анохина Оксана Александровна, МБДОУ д/с №25 "Светлячок"

1,2 место не присуждено

УТВЕРЖДЕН

приказом  департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

Список  победителей и призеров районного фестиваля-конкурса

художественного творчества, посвященного 75-летию Победы  в Великой

Отечественной войне – «Белый журавль», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья

НОМИНАЦИЯ «ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ И ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ

ИСКУССТВО»

«Рисунки», возрастная категория до 7 лет

1 место –  Мамаева Валерия, МБДОУ ЦРР д/с № 30

2 место – Серкова Василиса, МБДОУ д/с № 19 "Солнышко"

3 место – Группа «Звездочки», МБДОУ д/с № 42 «Зернышко» с. Ст. Шелокша

«Поделки», возрастная категория до 7 лет

1 место – Пронин Макар, МБДОУ д/с № 43 "Солнышко", д. Афонино

1 место – Клочкова Люба и Устинья, МБДОУ д/с № 8 «Русалочка»

2 место - Додонова Сияна, МБДОУ д/с № 31 п. Ждановский

2 место – Марков Андрей, МБДОУ д/с № 43 "Солнышко", д. Афонино

3 место – Сажина Дарья, МБДОУ д/с № 47 д. Прокошево

«Рисунки», возрастная категория 7-9 лет

1 место – Баклеева Таисия, МБОУ Ближнеборисовская СШ

2 место – Березина София, МБУ ДО ДЮЦ "Интеллект"

3 место – Щеглова Мария, МБОУ Чернышихинская ОШ

 «Рисунки», возрастная категория 10-13 лет

1 место – Архипов Сергей, МБОУ Работкинская СШ

2 место – Сандова Любовь, Государственное казенное  общеобразовательное

учреждение  «Кстовская школа-интернат»

3 место – Ермакова Виктория, МБУ ДО ДДЮТ

«Поделки», возрастная категория 10-13 лет

1 место – Дрюкина Татьяна, ЦВР им. Криворотовой

2 место – Амелькин Михаил, ЦВР им. Криворотовой

3 место не присуждено

«Рисунки», возрастная категория 14-18 лет

1 место – Петухова Екатерина, МБУ ДО ДДЮТ

2 место – Ничипуренко Валерий, МБОУ СШ №6 с кадетскими классами

3 место - Чикина Виктория, МБОУ Большемокринская СШ

«Поделки», возрастная категория 14-18 лет

1 место – Григорьева Наталья, ЦВР им. Криворотовой

2,3 место не присуждено

«Поделки», возрастная категория старше 18 лет

1 место – Белова Ольга Владимировна, Белова Татьяна, МБДОУ д/с № 48 с.

Новоликеево

2 место – Белова Татьяна, МБДОУ д/с № 48 с. Новоликеево

3 место – Хростова Лариса Николаевна, МБДОУ д/с № 48 с. Новоликеево